
Beitragsordnung der TSG 1885 e.V. Neu-Isenburg 
(nachfolgend Verein genannt) 

gültig ab 01.01.2023 
 

§ 1 Grundsatz 
 

Diese Beitragsordnung ist nicht Bestandteil der Satzung. Sie regelt die Beitragsverpflichtungen der 
Mitglieder sowie die Gebühren und Umlagen. Sie kann nur vom Vorstand des Vereins geändert 
werden. 
 

§ 2 Beschlüsse 
 

1. Der Vorstand beschließt die Höhe des Beitrags, die Aufnahmegebühr und Umlagen und 
legt die Gebühren fest. 

 
2. Die festgesetzten Beiträge gelten ab dem 1.1.2023. 

 
3. Die Beiträge werden vorbehaltlich § 3 Nr. 1 u. 2 dieser Ordnung jeweils zum 15. März 

oder dem darauf folgenden Bankarbeitstag im Lastschriftverfahren erhoben. 
 

§ 3 Beiträge 
 
 

Mitgliedsform 
 

Beitragshöhe 
jährlich  

Kinder und Jugendliche bis 18 Jahre 
 

150 Euro 

Erwachsene 
 

174 Euro 

Familie (ab 2 Personen im gleichen Haushalt)1 
 

210 Euro 

Passiv (Unterstützer und Förderer, Trainer, Ehemalige) 
 

50 Euro 

Ehrenmitglied 

 
Frei 

Aufnahmegebühr (einmalig) 10 Euro 
 
1 Mindestens 2 Personen mit gleicher Wohnanschrift in erstem Verwandtschaftsverhältnis (Eltern-Kind-Geschwister). Der Familienbeitrag 
wird Kindern im Haushalt der Eltern bis zum Erreichen des 25. Lebensjahres gewährt, danach muss eine eigene Mitgliedschaft 
abgeschlossen werden. Die Beitragshöhe ergibt sich aus der Beitragsordnung und unterliegt nicht dem Bestandsschutz. 
 
Im Einzelfall und bei Unstimmigkeiten zur Gewährung des Familienbeitrages (z.B. getrenntlebende Eltern, Studenten, etc.) entscheidet der 
geschäftsführende Vorstand auf Antrag des Mitglieds.  
 
1. Der Mitgliedsbeitrag wird anteilig ab Beginn der Mitgliedschaft im laufenden Jahr berechnet. 

Neuanmeldungen werden quartalsweise, jeweils zum 15.06/15.9/15.12. oder zum 
darauffolgenden Banktag eingezogen. 
 

2. In Ausnahmefällen, über die der Vorstand entscheidet, ist ein quartalsmäßiger Einzug des 
Mitgliedsbeitrags möglich. Es ist dann eine Bearbeitungsgebühr von zusätzlich 5 Euro pro 
Quartalsbuchung zu entrichten. 
 

3. Wird die Anmeldung nicht innerhalb von 2 Wochen widerrufen, gilt sie als verbindlich und das 
Beitragsjahr muss bezahlt werden. Die Aufnahmegebühr gilt als Bearbeitungsgebühr und wird 
nicht zurückerstattet. 

 
4. Änderungen der persönlichen Angaben sowie der Bankverbindung sind dem Verein 

schnellstmöglich mitzuteilen. 
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5. Weist das Konto eines Mitglieds zum Zeitpunkt der Abbuchung des Beitrages/der Gebühren 
keine Deckung auf, so haftet das Mitglied dem Verein gegenüber für sämtliche dem Verein mit 
der Beitragseinziehung sowie evtl. Rücklastschriften entstehenden Kosten. Es wird in diesem 
Fall eine Bearbeitungsgebühr von 10,00 Euro erhoben. Dies gilt auch für den Fall, dass ein 
Konto erloschen ist und das Mitglied dies dem Verein nicht mitgeteilt hat.  

 
6. Die personenbezogenen Daten der Mitglieder werden datenschutzkonform insbesondere 

gemäß der DSGVO erfasst, verarbeitet und gespeichert. Auf unsere Datenschutzerklärung 
wird hingewiesen. 

 
7. Der Mitgliedsbeitrag enthält die Beiträge für die Sportversicherung des Landessportbundes 

Hessen e.V. (lsb h), die Verwaltungsberufsgenossenschaft und die GEMA in Höhe, der vom 
lsb h festgelegten Sätze. 

 
§ 4 Gebühren 

 
Für zusätzliche Sportangebote (Sportkurse, Rehabilitationsprogramme usw.) können gesonderte 
Gebühren erhoben werden, die im Einzelnen festzulegen sind. Es können außerdem 
Abteilungsgebühren erhoben werden. Diese sind aktuell wie folgt. 
 
Zusatzgebühr Karate jährlich pro Person 
 ab der 2. Person einer Familie (Familienbeitrag 360 €) 
 

240 Euro 
120 Euro 

Zusatzgebühr Hapkido jährlich pro Person 
 

132 Euro 

Einmalige Aufnahmegebühr Karate für aktive Mitglieder (10 Euro 
Aufnahme TSG bereits enthalten) 
 

50 Euro 

Einmalige Aufnahmegebühr Fußball Senioren (10 Euro 
Aufnahme TSG bereits enthalten) 
 

50 Euro 

Einmalige Aufnahmegebühr Fußball Jugend (10 Euro Aufnahme 
TSG bereits enthalten) 
 

50 Euro 

Einmalige Aufnahmegebühr Fußball Frauen/Mädchen (10 Euro 
Aufnahme TSG bereits enthalten) 
 

50 Euro 

 
Die Beitrags-, Gebühren und Umlagenerhebung erfolgt durch elektronische Datenverarbeitung  
(s-Verein).  
 

§ 5 Vereinskonto 
 
Sparkasse Langen-Seligenstadt 
IBAN: DE06 5065 2124 0036 9400 39 BIC: HELADEF1SLS 
 
Mitglieder müssen laut Satzung am Lastschriftverfahren teilnehmen. Überweisungen und 
Barzahlungen sind nicht zulässig und werden nicht akzeptiert. 
 
 

§ 6 Vereinsaustritt 
 
Ein Vereinsaustritt ist schriftlich unter Einhaltung einer Frist von 6 Wochen zum Jahresende 
möglich. Das Kalenderjahr gilt als Mitgliedsjahr. Der Mitgliedsbetrag bei Vereinsaustritt wird für 
das laufende Kalenderjahr bis 31.12. berechnet. Eine Beitragserstattung findet nicht statt. 
 
Der Vorstand 
TSG 1885 e.V. Neu-Isenburg 
 
Neu-Isenburg, 14.9.2022 


